



7.4	FNDE 423	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NR. 24, DE SEÇÃO VENTILADOR 39 CM	PRÓPRIA	M		45,70	RS	54,52	RS	59,15	RS	2.091,56	RS	3.114,40
7.5	FNDE 424	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NR. 24, DE SEÇÃO VENTILADOR 39 CM	PRÓPRIA	M		126,60	RS	54,52	RS	58,16	RS	6.902,20	RS	6.927,76
7.6	FNDE 107	PINTURA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	PRÓPRIA	M		233,00	RS	48,04	RS	60,05	RS	11.222,14	RS	14.027,66
8		IMPERMEABILIZAÇÃO											RS	22.132,44
8.1	FNDE 172	IMPERMEABILIZAÇÃO DE VIGA BALDRAME COM EMULSÃO ASFÁLTICA 2 DEMÃOS	PRÓPRIA	M2		384,02	RS	44,56	RS	56,08	RS	17.075,74	RS	22.065,65
8.2	FNDE 174	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM EMULSÃO ASFÁLTICA 2 DEMÃOS	PRÓPRIA	M2		125,46	RS	44,56	RS	56,08	RS	5.939,14	RS	7.033,90
9		REVESTIMENTOS INTERIO E EXTERNO											RS	334.274,37
		EDIFICAÇÃO											RS	318.887,80
9.1	87876	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3	SINAPI	M2		2.669,60	RS	4,01	RS	6,14	RS	12.816,74	RS	15.777,34
9.2	87555	PREPARO MANUAL AF. 10/0/22	SINAPI	M2		1.589,76	RS	33,13	RS	41,41	RS	67.669,41	RS	85.832,26
9.3	87792	EMBEXO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERIAS DE ALVENARIES COM	SINAPI	M2		979,89	RS	40,67	RS	50,64	RS	39.849,28	RS	49.810,05
9.4	87543	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE	SINAPI	M2		1024,77	RS	31,70	RS	39,68	RS	32.485,21	RS	40.611,04
9.5	87273	ARGAMASSA EM PAREDES INTERIAS, E = 50ML, SEALTALCÃO, AF. 05/0/24	SINAPI	M2		455,36	RS	58,75	RS	85,94	RS	31.376,81	RS	39.222,16
9.6		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERIAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 5,33X45 CM APLICADAS NA	PRÓPRIA	M2		94,00	RS	81,85	RS	77,06	RS	5.795,10	RS	7.243,64
9.7	FNDE 281	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERIAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 10X10 CM CCR AZUL	PRÓPRIA	M2		4,66	RS	81,85	RS	77,06	RS	283,59	RS	354,40
9.8	FNDE 285	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERIAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 10X10 CM CCR BRANCA	PRÓPRIA	M2		92,1	RS	81,85	RS	77,06	RS	598,92	RS	748,25
9.9	FNDE 290	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERIAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 10X10 CM CCR VERDE	PRÓPRIA	M2		1,92	RS	81,85	RS	77,06	RS	303,32	RS	379,14
9.10	FNDE 215	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERIAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 10X10 CM CCR AMARELA	PRÓPRIA	M2		127,20	RS	35,51	RS	44,38	RS	451,07	RS	5.446,41
9.11	95114	FORRO DE DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BRECIONAL DE FIXAÇÃO AF. 05/0/23, PS	SINAPI	M2		438,37	RS	78,41	RS	95,01	RS	34.372,56	RS	42.584,64
9.12	FNDE 18	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIFUMO, APOADO EM PERFE DE	PRÓPRIA	M2		259,45	RS	154,47	RS	193,19	RS	40.074,15	RS	50.083,34
9.13	87076	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3	SINAPI	M2		95,01	RS	4,01	RS	6,14	RS	481,43	RS	607,03
9.14	87792	EMBEXO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERIAS DE ALVENARIES COM	SINAPI	M2		98,05	RS	40,67	RS	50,64	RS	3.967,69	RS	4.884,86
10		SISTEMAS DE PISO											RS	173.308,10
		PAVIMENTAÇÃO INTERNA											RS	142.166,51
10.1	FNDE 182	CONTRAPISO DE CONCRETO ESTRUTURAL, ESPESURA 3 CM E PREPARO MECÂNICO	PRÓPRIA	M2		205,92	RS	49,32	RS	51,15	RS	11.577,09	RS	14.171,35
10.2	60520	PISO QUENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA	SINAPI	M2		375,34	RS	47,60	RS	59,61	RS	17.869,66	RS	22.374,02
10.3	87655	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS	SINAPI	M2		125,46	RS	50,70	RS	63,48	RS	9.300,66	RS	7.894,26
10.4	87257	MOCHILAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO DE FORNO, ESPESURA 3 CM AF. 07/0/21	SINAPI	M2		42,60	RS	70,56	RS	95,73	RS	3.265,28	RS	4.103,89
10.5	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE	SINAPI	M2		148,05	RS	47,60	RS	59,61	RS	7.124,28	RS	8.691,72
10.6	FNDE 125	AREIA MAIOR QUE 10M3 AF. 02/0/24 PE	SINAPI	M2		216,59	RS	275,95	RS	282,44	RS	45.924,95	RS	61.159,78
10.7	FNDE 09	PISO VINÍLICO SEMIFLEXÍVEL EM MANTA ESPESURA 2MM	PRÓPRIA	M2		216,59	RS	5,28	RS	6,65	RS	1.143,26	RS	1.428,10
10.8	60565	MATA DE CIMENTO COM C.A.P.A. PARA AQUELAMENTO DE CONTRAPISO PARA AQUELAMENTO DE PISO VINÍLICO	PRÓPRIA	M2		68,03	RS	13,98	RS	17,45	RS	949,28	RS	1.189,69
10.9	60564	MOQUETÊ EM POLIESTER, ALTURA 5 CM AF. 06/0/20	SINAPI	M		122,40	RS	85,95	RS	87,26	RS	8.873,58	RS	10.867,26
10.10	60566	SOLERA EM GRANITO LAMINADA 15 CM ESPESURA 2,0 CM AF. 06/0/20	SINAPI	M		53,45	RS	105,41	RS	131,70	RS	5.634,16	RS	7.042,57
10.11	FNDE 428	SOLERA EM LINDO LAMINADA 30 CM ESPESURA 2,0 CM	PRÓPRIA	M		1,75	RS	105,41	RS	131,70	RS	184,80	RS	239,85
10.12	102164	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE PRIMEIRO AF. 06/0/21	SINAPI	M2		37,42	RS	60,30	RS	75,40	RS	2.227,17	RS	2.831,47
		PAVIMENTAÇÃO EXTERNA											RS	31.845,56



10.13	09482	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RUSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA AF_06/2022	SINAPI	M2	254,80	R\$	45,16	R\$	55,45	R\$	11.506,17	R\$	14.383,46
10.14	92499	EXECUÇÃO DE PASEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR, COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM AF_06/2022	SINAPI	M2	27,74	R\$	72,59	R\$	91,16	R\$	2.022,80	R\$	2.598,90
10.15	FNDE 190	PISO PORCELÂNICO DE ALERTA, COR VERMELHA, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	PRÓPRIA	M2	4,86	R\$	185,27	R\$	231,50	R\$	904,12	R\$	1.130,16
10.16	FNDE 427	PISO PORCELÂNICO DIRECIONAL, COR VERMELHA, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA	PRÓPRIA	M2	7,59	R\$	185,27	R\$	231,50	R\$	1.389,53	R\$	1.736,69
10.17	FNDE 19	COZINHO DEBANHANTE DE ÁREA R-20 CH	PRÓPRIA	M3	21,36	R\$	188,02	R\$	210,03	R\$	3.680,72	R\$	4.612,25
10.18	89484	PLANTIO DE GRAMA BATAIA EM PLACAS, AF_06/2016	SINAPI	M2	344,81	R\$	14,65	R\$	18,31	R\$	5.051,47	R\$	6.319,47
10.19	92463	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADE, NÚCLO EM TRECHO RETO COM EXCESSIVIDADE, 13 CM BASE X 22 CM ALURA, AF_05/2024	SINAPI	M	8,06	R\$	34,22	R\$	42,76	R\$	275,81	R\$	344,81
11		PINTURAS E ACABAMENTOS											155.480,76
		PINTURA EDIFICAÇÃO											110.113,12
11.1	88497	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃO, LIVRAMENTO MANUAL, AF_04/2023	SINAPI	M2	2.064,59	R\$	18,12	R\$	20,15	R\$	32.313,99	R\$	40.392,46
11.2	FNDE 402	PINTURA LÁTEX AGRÍCOLA, COR BRANCO GEL, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO	PRÓPRIA	M2	1.562,66	R\$	13,44	R\$	16,80	R\$	25.515,76	R\$	31.869,73
11.3	102119	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIONETADA) ESVALE SINTÉTICO ACETINADO EM MOLEIRA, 2 DEMÃO, AF_01/2021	SINAPI	M2	126,01	R\$	16,70	R\$	20,83	R\$	2.104,37	R\$	2.631,09
11.4	FNDE 201	PINTURA EM ESMALE SINTÉTICO EM RODAPÉ DE MADEIRA, 2 DEMÃO - COR BRANCO	PRÓPRIA	M2	12,72	R\$	16,71	R\$	20,89	R\$	212,55	R\$	265,72
11.5	FNDE 428	PINTURA CONTINUA EPOXI EM PAREDES MOLHADAS, APLICAÇÃO MANUAL 2 DEMÃO, INCLUIU PROFUNDIDADE	PRÓPRIA	M2	101,03	R\$	128,77	R\$	160,50	R\$	13.086,60	R\$	16.355,36
11.6	100742	PINTURA COM TINTA ALUMINADA DE ACABAMENTO (ESMALE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO COM PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PINTURA EM BARRAS POR DEMÃO) AF_01/2020	SINAPI	M2	593,16	R\$	24,84	R\$	31,18	R\$	14.739,41	R\$	18.481,73
		PINTURA DE FORROS											19.852,70
11.7	89494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIVRAMENTO MANUAL, AF_01/2023	SINAPI	M2	442,55	R\$	20,10	R\$	25,13	R\$	8.634,26	R\$	11.121,26
11.8	89498	PINTURA LÁTEX AGRÍCOLA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃO, AF_01/2023	SINAPI	M2	442,55	R\$	15,76	R\$	19,73	R\$	6.983,44	R\$	8.731,51
		PINTURA - DIVERSOS											22.031,13
		ESTRUTURA METÁLICA											22.031,13
11.9	100724	PINTURA COM TINTA ALUMINADA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALE SINTÉTICO GRATITE) APLICADA A ROLO COM PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMÃO) AF_01/2020	SINAPI	M2	1.263,46	R\$	13,71	R\$	17,14	R\$	17.623,93	R\$	22.031,13
		MAQUETA											3.482,74
11.10	98132	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA AGRÍCOLA EM PISOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VAZOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS ANDARES, DUAS DEMÃO, AF_06/2021	SINAPI	M2	90,05	R\$	14,89	R\$	18,73	R\$	1.408,79	R\$	1.839,46
11.11	88459	PINTURA LÁTEX AGRÍCOLA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃO, AF_01/2023	SINAPI	M2	93,03	R\$	13,42	R\$	16,70	R\$	1.318,81	R\$	1.646,26
12		INSTALAÇÃO HIDRÁULICA											95.134,12
		TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC RÍGIDO											35.480,62
12.1	89491	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	SINAPI	M	27,60	R\$	10,59	R\$	13,24	R\$	292,26	R\$	395,42
12.2	89550	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE SUB-AMAL DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	SINAPI	M	165,90	R\$	23,75	R\$	29,06	R\$	3.800,43	R\$	4.850,11
12.3	103919	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	SINAPI	M	81,05	R\$	28,11	R\$	35,39	R\$	2.540,37	R\$	2.919,41
12.4	89460	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_05/2022	SINAPI	M	11,00	R\$	27,97	R\$	34,96	R\$	307,67	R\$	384,56
12.5	89451	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_05/2022	SINAPI	M	136,60	R\$	45,50	R\$	56,91	R\$	6.133,36	R\$	7.690,09
12.6	89452	TUBO, PVC, SOLDAVEL, DN 63MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_05/2022	SINAPI	M	54,55	R\$	62,26	R\$	78,33	R\$	3.418,10	R\$	4.272,90
12.7	91785	ADAPTADOR COM FLANGE E CADE DE VEDAÇÃO, CPVC, ROSCÁVEL, DN 22 MM, INSTALADO EM RESERVOATÓRIO PREDIAL DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2024	SINAPI	UH	3,00	R\$	39,32	R\$	45,40	R\$	108,09	R\$	139,20
12.8	91713	ADAPTADOR COM FLANGES TORRES, PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM X 2 1/2", INSTALADO EM RESERVOATÓRIO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVOATÓRIO DE FIBRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2024	SINAPI	UH	2,00	R\$	274,35	R\$	280,39	R\$	1.344,66	R\$	1.692,94
12.9	92714	ADAPTADOR COM FLANGES TORRES, PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM X 2 1/2", INSTALADO EM RESERVOATÓRIO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVOATÓRIO DE FIBRA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2024	SINAPI	UH	6,00	R\$	314,91	R\$	355,64	R\$	679,02	R\$	787,26
12.10	89190	ADAPTADOR CURTO COM ROSCA E ROSCA PARA REGISTRO PVC, SOLDAVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL DE SUB-AMAL DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2022	SINAPI	UH	4,00	R\$	5,51	R\$	6,89	R\$	27,04	R\$	27,96
12.11	89543	ADAPTADOR CURTO COM ROSCA E ROSCA PARA REGISTRO PVC, SOLDAVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL DE SUB-AMAL DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_05/2022	SINAPI	UH	21,00	R\$	8,44	R\$	8,06	R\$	175,03	R\$	270,60
12.12	104002	DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_05/2022	SINAPI	UH	40,00	R\$	16,58	R\$	25,86	R\$	661,20	R\$	834,06



12.13	89013	ADAPTADOR CURTO COM BUCHA E ROSCA PARA REGISTRO PVC, SODÁVEL, DN 25MM X 1/2", INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	6,00	R\$	28,77	R\$	35,60	R\$	172,32	R\$	216,40
12.14	89016	ADAPTADOR CURTO COM BUCHA E ROSCA PARA REGISTRO PVC, SODÁVEL, DN 32MM X 3/4", INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	2,00	R\$	38,90	R\$	47,00	R\$	16,81	R\$	95,60
12.15	89015	ADAPTADOR CURTO COM BUCHA E ROSCA PARA REGISTRO PVC, SODÁVEL, DN 60MM X 50MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	8,00	R\$	24,34	R\$	196,92	R\$	18,02	R\$	140,04
12.16	89015	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SODÁVEL, DN 75 X 60MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	PRG/PIRA	UN	2,00	R\$	14,24	R\$	17,78	R\$	28,47	R\$	35,60
12.17	89015	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SODÁVEL, DN 75 X 60MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	PRG/PIRA	UN	4,00	R\$	14,24	R\$	17,78	R\$	56,94	R\$	71,20
12.18	100000	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SODÁVEL, DN 75 X 60MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	30,00	R\$	13,09	R\$	17,41	R\$	417,90	R\$	527,30
12.19	100000	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SODÁVEL, DN 60 X 32MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	1,00	R\$	18,60	R\$	23,25	R\$	18,60	R\$	23,25
12.20	100002	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SODÁVEL, DN 75 X 50MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	5,00	R\$	27,36	R\$	34,20	R\$	136,80	R\$	171,00
12.21	89015	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	3,00	R\$	5,91	R\$	7,40	R\$	17,02	R\$	22,29
12.22	89015	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	2,00	R\$	10,10	R\$	20,20	R\$	32,32	R\$	40,40
12.23	89015	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	8,00	R\$	77,87	R\$	97,34	R\$	602,96	R\$	718,17
12.24	89015	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	2,00	R\$	95,16	R\$	118,91	R\$	199,28	R\$	237,60
12.25	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-GRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	4,00	R\$	7,81	R\$	9,76	R\$	31,24	R\$	39,04
12.26	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-GRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	20,00	R\$	13,78	R\$	17,16	R\$	304,44	R\$	400,40
12.27	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	4,00	R\$	39,11	R\$	48,68	R\$	155,44	R\$	195,50
12.28	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	20,00	R\$	102,13	R\$	127,66	R\$	2.051,38	R\$	3.319,16
12.29	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	6,00	R\$	123,20	R\$	154,00	R\$	739,20	R\$	924,00
12.30	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	47,00	R\$	12,61	R\$	15,76	R\$	597,67	R\$	740,72
12.31	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	12,00	R\$	12,61	R\$	15,76	R\$	151,32	R\$	189,12
12.32	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	17,00	R\$	12,78	R\$	15,96	R\$	217,68	R\$	271,68
12.33	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	14,00	R\$	21,64	R\$	27,09	R\$	307,96	R\$	316,70
12.34	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	7,00	R\$	71,85	R\$	84,81	R\$	530,05	R\$	631,07
12.35	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	4,00	R\$	99,44	R\$	124,30	R\$	397,76	R\$	497,20
12.36	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	10,00	R\$	10,14	R\$	23,01	R\$	191,40	R\$	236,30
12.37	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	2,00	R\$	97,68	R\$	71,98	R\$	115,16	R\$	143,60
12.38	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	13,00	R\$	97,68	R\$	71,98	R\$	748,64	R\$	935,74
12.39	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	PRG/PIRA	UN	3,00	R\$	29,65	R\$	38,88	R\$	85,64	R\$	107,00
12.40	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	8,00	R\$	21,45	R\$	26,81	R\$	171,69	R\$	214,42
12.41	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	9,00	R\$	19,77	R\$	24,71	R\$	177,09	R\$	222,30
12.42	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	1,00	R\$	40,60	R\$	51,12	R\$	40,60	R\$	51,12
12.43	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	PRG/PIRA	UN	1,00	R\$	40,60	R\$	51,12	R\$	40,60	R\$	51,12
12.44	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	1,00	R\$	40,60	R\$	51,12	R\$	40,60	R\$	51,12
12.45	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	2,00	R\$	81,68	R\$	102,24	R\$	163,76	R\$	204,76
12.46	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	8,00	R\$	104,80	R\$	205,60	R\$	1.318,40	R\$	1.648,00
12.47	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	20,00	R\$	93,12	R\$	116,40	R\$	2.709,60	R\$	3.387,20
12.48	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	8,00	R\$	83,49	R\$	110,58	R\$	530,76	R\$	663,48
12.49	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	PRG/PIRA	UN	1,00	R\$	40,60	R\$	51,12	R\$	40,60	R\$	51,12
12.50	89015	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SODÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM FURADURA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/002	SINAPI	UN	1,00	R\$	40,60	R\$	51,12	R\$	40,60	R\$	51,12

[illegible]

[illegible]



17.1B	97/99	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 20 LÂMPADAS LED DE 2 V, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/00/20	UN	30,00	R\$	19,18	R\$	23,98	R\$	699,40	R\$	693,72
17.1D	FNDE 203	SINALIZAÇÃO COM PLACA INDICATIVA FIXADA NA ESTRUTURA	UN	34,00	R\$	54,40	R\$	68,00	R\$	1.840,00	R\$	2.312,00
17.20	10/9/00	PRIMEIRA DE SINALIZAÇÃO VERMELHA DE SEGURANÇA, FAIXAS AMARELA E PRETA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 UNIDADES AF_05/00/21	M2	5,00	R\$	83,47	R\$	109,34	R\$	417,39	R\$	521,70
18		INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 220V										223.432,33
		QUADROS										3.590,76
18.1	10/07/05	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	1,00	R\$	329,04	R\$	411,30	R\$	329,04	R\$	411,30
18.2	10/06/03	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 16 DISJUNTORES 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	2,00	R\$	451,63	R\$	564,01	R\$	693,38	R\$	1.139,22
18.3	10/07/09	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	3,00	R\$	423,64	R\$	591,05	R\$	1.420,68	R\$	1.775,86
18.4	10/04/06	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOT - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	1,00	R\$	103,54	R\$	204,39	R\$	193,51	R\$	204,39
		DISJUNTORES										137.119,14
18.5	09/05/03	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	60,00	R\$	11,40	R\$	14,26	R\$	752,40	R\$	940,30
18.6	04/04/04	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	5,00	R\$	12,04	R\$	15,05	R\$	60,20	R\$	76,25
18.7	09/05/05	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	18,00	R\$	13,30	R\$	16,95	R\$	232,80	R\$	268,09
18.8	09/09/09	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	4,00	R\$	13,30	R\$	16,03	R\$	53,20	R\$	65,52
18.9	09/09/09	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	1,00	R\$	21,40	R\$	20,76	R\$	21,40	R\$	20,76
18.10	09/08/08	DISJUNTOR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	2,00	R\$	70,69	R\$	60,58	R\$	141,72	R\$	177,16
18.11	09/07/11	DISJUNTOR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	4,00	R\$	79,21	R\$	50,01	R\$	316,84	R\$	386,61
18.12	09/02/12	DISJUNTOR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	2,00	R\$	66,45	R\$	108,00	R\$	172,50	R\$	216,12
18.13	09/03/13	DISJUNTOR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	2,00	R\$	55,29	R\$	119,96	R\$	191,49	R\$	239,32
18.14	10/05/14	DISJUNTOR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_10/00/20	UN	2,00	R\$	154,16	R\$	182,70	R\$	339,32	R\$	395,46
18.15	10/08/17	DISJUNTOR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 80A - 30mA	UN	2,00	R\$	993,20	R\$	1.220,00	R\$	1.959,40	R\$	2.458,00
18.16	FIJUE 67	DISJUNTOR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 100A - 30mA	UN	1,00	R\$	150,71	R\$	180,46	R\$	110,71	R\$	109,46
18.17	FIJUE 67	DISJUNTOR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 100A - 30mA	UN	5,00	R\$	155,73	R\$	184,60	R\$	776,05	R\$	973,30
18.18	FIJUE 68	DISPOSITIVO CONTRA SURTO - DRS 601A	UN	40,00	R\$	109,63	R\$	137,04	R\$	4.305,20	R\$	5.401,60
18.19	FIJUE 69	DISPOSITIVO CONTRA SURTO - DRS 601A	UN	8,00	R\$	187,89	R\$	228,58	R\$	1.497,68	R\$	1.828,64
		ELETRODUTO E ACESSÓRIOS										33.841,63
18.20	09/03/11	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/00/23	M	409,30	R\$	19,69	R\$	24,00	R\$	8.133,41	R\$	10.169,69
18.21	9/18/06	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/00/23	M	174,46	R\$	22,50	R\$	28,10	R\$	3.924,00	R\$	4.905,87
18.22	9/08/08	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 60 MM (1 1/2") PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/00/21	M	334,59	R\$	17,15	R\$	21,44	R\$	5.743,54	R\$	7.180,26
18.23	9/08/09	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 60 MM (1 1/2") PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/00/21	M	10,20	R\$	25,24	R\$	31,55	R\$	257,45	R\$	371,81
18.24	9/03/11	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 85 MM (3") PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/00/21	M	40,00	R\$	42,93	R\$	53,44	R\$	1.713,30	R\$	2.144,60
18.25	FIJUE 94	CAIXA ENTERRADA EM AÇO ZINCADO GALVANIZADO 20x24, APARTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	29,90	R\$	32,97	R\$	41,21	R\$	982,51	R\$	1.228,09
18.26	9/05/09	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALUMÍNIO COM TUBOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS 0,30X0,30X0,30 AF_12/00/20	UN	11,00	R\$	162,61	R\$	208,38	R\$	1.748,71	R\$	2.238,85
18.27	9/19/17	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3" - MÉDIA (1.391 DUO PISOS) PVC, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/00/23	UN	100,00	R\$	15,16	R\$	18,00	R\$	1.514,00	R\$	1.899,05
18.28	9/04/20	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1.391 DUO PISOS) PVC, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/00/23	UN	170,00	R\$	17,00	R\$	22,11	R\$	3.007,20	R\$	3.759,76
		CAUSOS E FIOS CONDUTORES										121.665,26
18.29	9/10/20	CAUSO DE CORRE FLEXÍVEL ISOLADO 2,5 MM² ANTICHAMA 450/90 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/00/23	M	5.071,33	R\$	4,35	R\$	9,11	R\$	25.422,35	R\$	31.703,75
18.30	9/10/28	CAUSO DE CORRE FLEXÍVEL 800/450 V, 4 MM², ANTICHAMA 450/90 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/00/23	M	291,90	R\$	6,20	R\$	8,39	R\$	1.901,19	R\$	2.127,65
18.31	9/10/19	CAUSO DE CORRE FLEXÍVEL ISOLADO 3 MM², ANTICHAMA 450/90 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_09/00/23	M	1.472,40	R\$	9,35	R\$	11,70	R\$	13.811,05	R\$	17.270,05

20.1	98302	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 112019	SINAPI	UN	3,00	R\$	1.632,16	R\$	1.302,73	R\$	3.120,54	R\$	3.008,10
20.2	FNDE 70	SWITCH TIPO 24 PORTAS	PRÓPRIA	UN	1,00	RE	2.950,69	R\$	3.722,11	RE	2.960,69	R\$	3.725,17
20.3	FNDE 385	PATCHCORD, CATEGORIA 6 UTP, 4 PARES.	PRÓPRIA	UN	39,00	R\$	54,86	R\$	68,58	R\$	1.042,34	R\$	1.300,92
20.4	FNDE 123	GUARDA CABOS RECHAMADO 19"	PRÓPRIA	un	3,00	R\$	25,50	R\$	31,68	R\$	76,50	R\$	95,64
20.5	FNDE 122	BANDEJA MÓVEL, PADRÃO 19"	PRÓPRIA	UN	2,00	R\$	108,44	R\$	248,08	R\$	395,88	R\$	495,10
20.6	105555	RACK ABERTO EM COUNA 4U PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 112019	SINAPI	UN	3,00	R\$	1.130,75	R\$	1.412,81	R\$	3.500,75	R\$	4.238,43
20.7	FNDE 125	GUIA VERTICAL 200 MM PARA CABOS	PRÓPRIA	UN	4,00	RE	31,02	R\$	30,78	R\$	124,09	R\$	155,12
		CAIXAS E QUADROS										R\$	1.410,01
20.8	91886	CAMA ENTERROADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALUMINIA COM TUBOS CERÂMICOS INAOÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERIORES 0,300X0,30X0,3M AF 112020	SINAPI	UN	4,00	R\$	102,01	R\$	204,28	R\$	650,44	R\$	810,04
20.9	91840	CAMA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DE PROF), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 000023	SINAPI	UN	27,00	R\$	17,69	R\$	22,11	R\$	477,03	R\$	593,97
		DISPOSITIVOS										R\$	1.505,33
20.10	98307	TOURADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 112019	SINAPI	UN	19,00	R\$	44,65	R\$	55,81	R\$	849,35	R\$	1.065,39
20.11	FNDE 375	TOURADA PARA ANTENA DE TV, CABO COAXIAL DE 9MM FORNECIMENTO E INSTAÇÃO	PRÓPRIA	UN	8,00	R\$	25,46	R\$	31,83	R\$	203,48	R\$	251,64
20.12	FNDE 70	TERMINAL A CÂMERA USAO	PRÓPRIA	UN	10,00	R\$	15,30	R\$	19,13	R\$	153,00	R\$	191,30

[illegible]

24		SERVIÇOS FINAIS					R\$	3.153,71
24.1	6620/3	LIMP.EZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PAN. UNIDO AT. 04/2019	SINAPI	M2	601,66	R\$	2,12	R\$ 1.265,30
24.2	1040/SH	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA GIZA CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_05/0002_PS	SINAPI	M2	2,00	R\$	316,30	R\$ 632,60
							VALOR TOTAL:	
							R\$ 3.210.141,59	

VALOR TOTAL:

Fis. 1416

PIRELLA GÖTTSCHE LOWE



Obra: Creche Tipo 2 - opção 220V

Unidade federativa: CEARÁ

Planilha Orçamentária: TIPO2-PLN-AT7-S220-R02

Local: Distrito de Otavilândia, Pires Ferreira/Ce

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

FNDE 03 LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO (UN)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) - Percentual=1,0000%	SINAPI	M3	0,02000000	R\$ 130,00	R\$ 2,60
10420	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL, DE LOUCA BRANCA, SIFAO APARENTE, SAIDA VERTICAL (SEM ASSENTO) - Percentual=1,0000%	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 219,00	R\$ 219,00
11868	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIESTER REFORCADO COM FIBRA DE VIDRO,1000 LITROS, COM TAMPA - Percentual=1,0000%	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 655,51	R\$ 655,51
20247	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13) - Percentua=1,0000%	SINAPI	KG	1,00000000	R\$ 15,03	R\$ 15,03
20205	RIPA APARELHADA *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - Percentual=1,0000%	SINAPI	M	8,00000000	R\$ 3,18	R\$ 25,44
21009	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), E = 2,25 MM, *1,3* KG/M (NBR 5580) - Percentual=1,0000%	SINAPI	M	30,00000000	R\$ 24,09	R\$ 722,70
9841	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688) - Percentual=1,0000%	SINAPI	M	5,00000000	R\$ 23,10	R\$ 115,50
9841	TUBO PVC, SERIE R, DN 100 MM, PARA ESGOTO OU AGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688) - Percentual=1,0000%	SINAPI	M	5,00000000	R\$ 23,10	R\$ 115,50
					TOTAL Material:	R\$ 1.671,35
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Percentual=1,0000%	SINAPI	H	4,00000000	R\$ 22,48	R\$ 89,92
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Percentual=1,0000%	SINAPI	H	8,00000000	R\$ 27,14	R\$ 217,12
88309	PEGREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Percentual=1,0000%	SINAPI	H	8,00000000	R\$ 27,90	R\$ 223,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Percentual=1,0000%	SINAPI	H	8,12000000	R\$ 21,94	R\$ 178,15
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 708,39
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PE DIREITO SIMPLES, AF_09/2020 - Percentual=1,0000%	SINAPI	M	17,00000000	R\$ 20,04	R\$ 340,68
					TOTAL Serviço:	R\$ 340,68
					VALOR:	R\$ 2.920,35
FNDE 231 LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO) (MÊS)						
Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 1.425,00	R\$ 1.425,00
					TOTAL Equipamento:	R\$ 1.425,00
					VALOR:	R\$ 1.425,00

Handwritten signature.

Handwritten signature.



FNDE 230 LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO) (MÊS)						
Equipamento	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10776	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 1.113,28	R\$ 1.113,28
					TOTAL Equipamento:	R\$ 1.113,28
					VALOR:	R\$ 1.113,28

FNDE 232 LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO) (MÊS)						
Equipamento	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10778	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 1.781,25	R\$ 1.781,25
					TOTAL Equipamento:	R\$ 1.781,25
					VALOR:	R\$ 1.781,25

FNDE 392 ADMINISTRAÇÃO LOCAL TIPO 2 (UN)						
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	8,00000000	R\$ 3.868,62	R\$ 30.868,96
93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	8,00000000	R\$ 4.609,71	R\$ 36.877,68
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	4,00000000	R\$ 21.264,65	R\$ 85.058,60
94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	8,00000000	R\$ 6.904,39	R\$ 55.235,12
101452	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	8,00000000	R\$ 3.940,06	R\$ 31.520,48
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 239.660,84
					VALOR:	R\$ 239.660,84

FNDE 129 INSTALAÇÃO DE BOX DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U (M2)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	1,70500000	R\$ 0,31	R\$ 0,53
39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	SINAPI	M	2,32200000	R\$ 2,73	R\$ 6,34
34360	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	SINAPI	KG	0,74600000	R\$ 41,50	R\$ 31,04
39961	SILICONE ACÉTICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	0,30900000	R\$ 25,54	R\$ 7,89
10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCAÇÃO	SINAPI	M2	1,00000000	R\$ 462,27	R\$ 462,27
					TOTAL Material:	R\$ 668,07
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,37800000	R\$ 21,94	R\$ 30,23
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,41600000	R\$ 23,01	R\$ 32,63
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 62,86
					VALOR:	R\$ 570,93

FNDE 433 PM1 - KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)						
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	9,80000000	R\$ 11,72	R\$ 114,86



90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	RS 411,83	RS 411,83
91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	RS 144,41	RS 144,41
90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	RS 388,81	RS 388,81
					TOTAL Serviço:	RS 1.059,91
					VALOR:	RS 1.059,91

FNDE 247 PM 2 - KIT DE PORTA DE MADEIRA COM VENEZIANA, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PADRÃO MÉDIO, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,00000000	R\$ 11,72	R\$ 117,20
90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 411,83	R\$ 411,83
90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 165,22	R\$ 165,22
91298	PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1.054,14	R\$ 1.054,14
					TOTAL Serviço:	R\$ 1.748,39
					VALOR:	R\$ 1.748,39

FNDE 246 PM3 - KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,00000000	R\$ 11.72	R\$ 117,20
90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 411.83	R\$ 411,83
90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 165.22	R\$ 165,22
91297	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 474.59	R\$ 474,59
					TOTAL Serviço:	R\$ 1.168,84
					VALOR:	R\$ 1.168,84

FNDE 434 PM4 - KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,00000000	R\$ 11,72	R\$ 117,20
90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 411,83	R\$ 411,83
90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 165,22	R\$ 165,22
91297	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 474,59	R\$ 474,59
					TOTAL Serviço:	R\$ 1.168,84



VALOR: R\$ 1.168,84

FNDE 430 PM5 - KIT DE PORTA DE MADEIRA COM VISOR DE VIDRO, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PADRÃO POPULAR, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100659 ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	10,00000000	R\$ 11,72	R\$ 117,20
90806 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 411,83	R\$ 411,83
90830 FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 165,22	R\$ 165,22
91298 PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1.054,14	R\$ 1.054,14
TOTAL Serviço:					R\$ 1.748,39
VALOR:					R\$ 1.748,39

FNDE 432 PM6 -PORTA EM COMPENSADO DE MADEIRA E=2cm REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO COM VARIAÇÃO DE CORES (UN)

Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
100659 ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M	9,60000000	R\$ 11,72	R\$ 112,51
90806 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 411,83	R\$ 411,83
90831 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 144,41	R\$ 144,41
91295 PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 405,62	R\$ 405,62
TOTAL Serviço:					R\$ 1.074,37
VALOR:					R\$ 1.074,37

FNDE 431 INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR ESQUADRIA PM5 , E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
33026 PREGO DE AÇO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	SINAPI	KG	0,02100000	R\$ 15,27	R\$ 0,32
33961 SILICONE ACÉTICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	0,35700000	R\$ 25,54	R\$ 9,12
10491 VIDRO LISO INCOLOR 6 MM - SEM COLOCACAO	SINAPI	M2	1,00000000	R\$ 226,66	R\$ 226,66
TOTAL Material:					R\$ 236,10
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38300000	R\$ 21,94	R\$ 8,40
88325 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39400000	R\$ 23,01	R\$ 9,07
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 17,47
VALOR:					R\$ 253,57

FNDE 04 CHAPA METÁLICA (ALUMÍNIO) 0,90 M X 0,40 M, ESPESSURA 1 MM PARA AS PORTAS (M²)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11026 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA BITOLA GSG 14, E = 1,95 MM (15,60 KG/M2)	SINAPI	KG	15,60000000	R\$ 9,90	R\$ 152,88
TOTAL Material:					R\$ 152,88
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261 CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42600000	R\$ 26,67	R\$ 11,36



88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,42600000	R\$ 21,94	R\$ 9,35
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 20,71
VALOR:						R\$ 173,59

FNDE 251 PORTA DE ABRIR - PA1 - 100 X 210 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, COM VENEZIANA E VIDRO MINIBOREAL 6 MM, INCLUSO FECHADURA E PUXADOR - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	8,80000000	R\$ 0,92	R\$ 8,10
39024	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM DIVISÃO HORIZONTAL PARA VIDROS, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, VIDROS INCLUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 583,14	R\$ 583,14
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	1,61300000	R\$ 38,65	R\$ 62,34
TOTAL Material:						R\$ 663,58

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,65100000	R\$ 27,90	R\$ 18,16
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,32500000	R\$ 21,94	R\$ 7,13
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 25,29
VALOR:						R\$ 678,87

FNDE 252 PORTA DE ABRIR - PA2 - 80 X 210 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	4,81660000	R\$ 0,92	R\$ 4,43
36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	SINAPI	M	6,85040000	R\$ 30,24	R\$ 207,16
39025	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMÍNIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 MM X 210 MM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	SINAPI	UN	0,54730000	R\$ 597,95	R\$ 327,26
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,88290000	R\$ 38,65	R\$ 34,12
TOTAL Material:						R\$ 672,97

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38260000	R\$ 27,90	R\$ 10,67
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19100000	R\$ 21,94	R\$ 4,19
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 14,87
VALOR:						R\$ 587,83

FNDE 253 PORTA DE ABRIR 2 FOLHAS - PA3 - 160 X 210 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS (M2)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	4,81660000	R\$ 0,92	R\$ 4,43
36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	SINAPI	M	6,85040000	R\$ 30,24	R\$ 207,16
39025	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMÍNIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 MM X 210 MM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	SINAPI	UN	0,54730000	R\$ 597,95	R\$ 327,26
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,88290000	R\$ 38,65	R\$ 34,12
TOTAL Material:						R\$ 672,97



Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38260000	R\$ 27,90	R\$ 10,67
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19100000	R\$ 21,94	R\$ 4,19
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 14,87
VALOR:						R\$ 587,83

FNDE 435 PORTA DE CORRER - PA4- 450 X 210 CM, DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS FIXAS E DUAS FOLHAS DE CORRER PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR 8 MM, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	4,72000000	R\$ 0,92	R\$ 4,34
36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	SINAPI	M	2,20200000	R\$ 30,24	R\$ 66,59
4922	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, DUAS FOLHAS MOVEIS COM VIDRO, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	SINAPI	M2	1,00000000	R\$ 302,89	R\$ 302,89
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,06370000	R\$ 38,65	R\$ 2,46
TOTAL Material:						R\$ 376,28
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28200000	R\$ 27,90	R\$ 7,87
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14100000	R\$ 21,94	R\$ 3,09
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 10,96
VALOR:						R\$ 387,24

FNDE 436 PORTA DE ABRIR - PA5 - 120 X 170 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	4,81660000	R\$ 0,92	R\$ 4,43
36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	SINAPI	M	6,85040000	R\$ 30,24	R\$ 207,16
39025	PORTA DE ABRIR, TIPO VENEZIANA, EM ALUMINIO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, 90 MM X 210 MM (LARGURA X ALTURA), SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	SINAPI	UN	0,54730000	R\$ 597,95	R\$ 327,26
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,88290000	R\$ 38,65	R\$ 34,12
TOTAL Material:						R\$ 672,97
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38260000	R\$ 27,90	R\$ 10,67
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19100000	R\$ 21,94	R\$ 4,19
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 14,87
VALOR:						R\$ 587,83

FNDE 258 JANELA DE ALUMÍNIO - JA-1 - 70 X 125 CM, TIPO GUILHOTINA COMPLETA, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS (M2)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
34381	JANELA MAXIM AR, EM ALUMINIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO/ALIZAR	SINAPI	UN	2,08330000	R\$ 303,76	R\$ 632,82



4377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIÂMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	UN	24,40000000	R\$ 0,23	R\$ 5,61
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	1,24670000	R\$ 25,54	R\$ 31,84
					TOTAL Material:	R\$ 670,28
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,70700000	R\$ 27,90	R\$ 47,63
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,85300000	R\$ 21,94	R\$ 18,71
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 66,34
					VALOR:	R\$ 736,62

FNDE 438 JANELA DE ALUMÍNIO - JA-2 - 110 X 195 CM, TIPO GUILHOTINA COMPLETA, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS (M2)						
Material						
34381	JANELA MAXIM AR, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAÇÃO/ALIZAR	SINAPI	UN	2,08330000	R\$ 303,76	R\$ 632,82
4377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIÂMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	UN	24,40000000	R\$ 0,23	R\$ 5,61
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	1,24670000	R\$ 25,54	R\$ 31,84
					TOTAL Material:	R\$ 670,28
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,70700000	R\$ 27,90	R\$ 47,63
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,85300000	R\$ 21,94	R\$ 18,71
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 66,34
					VALOR:	R\$ 736,62

FNDE 275 JANELA DE ALUMÍNIO JA-3 - 140 X 115, TIPO FIXA, PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS (M2)						
Material						
599	JANELA FIXA, EM ALUMÍNIO PERFIL 20, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAÇÃO/ALIZAR, ACABAMENTO ALUM BRANCO OU BRILHANTE	SINAPI	M2	1,00000000	R\$ 752,31	R\$ 752,31
4377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIÂMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	SINAPI	UN	17,41300000	R\$ 0,23	R\$ 4,00
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	0,42400000	R\$ 25,54	R\$ 10,83
					TOTAL Material:	R\$ 767,14
Mão de Obra com Encargos Complementares						
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,72000000	R\$ 27,90	R\$ 20,09
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,36000000	R\$ 21,94	R\$ 7,90
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 27,99
					VALOR:	R\$ 795,13

FNDE 439 JANELA DE ALUMÍNIO - JA-4 - 140 X 195 CM, TIPO GUILHOTINA COMPLETA, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS (M2)						
Material						
34381	JANELA MAXIM AR, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, 60 X 80 CM (A X L), ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 4 A 5 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAÇÃO/ALIZAR	SINAPI	UN	2,08330000	R\$ 303,76	R\$ 632,82